52. Bald nach seinem Tode (6. Februar 1761) wurde die Neuwahl für Paderborn auf den 14. April 1761 anberaumt; jedoch verhinderte sie vorläufig der Oberbefehlshaber der Alliierten, Herzog Ferdinand von Braunschweig, namens des Königs von England. Erst nach Abschluß der Friedenspräliminarien zwischen Frankreich und England am 3. November 1762 lief endlich im De-

zember vom König von England die Erlaubniß zur Vornahme der Wahl ein. Diese fiel am 25. Januar 1763 einmütig auf Wilhelm Anton, Freiherrn von der Asseburg zu Hinnenburg. Die Präkonisation durch Clemens XIII. fand im Konistorium am 16. Mai 1763 statt.

Romae in palat. apostol. Quirinali fer. 2. die 16. Maii 1763.
 Sanctitate Sua referente confirmavit et approbavit electionem de more factam a rev. capitulo et canonicis ecclesiae Paderbornens., vacantis per obitum bo. mem. Clementis Augusti ex ducibus Bavariae, archiepiscopi Coloniensis, ultimi illius administratoris extra Romanam curiam defuncti, de persona rev. Wilhelmi Antonii ex liberis Baronibus de Asseburg, presbyteri Paderbornensis, fidem professi, omnia habentis, ipsumque illi in episcopum praefecit et pastorem, curam committendo, cum retentione praepositurae una cum canonicatu et praebenda ac alias canonicatus et praebendae, quos et quas in Osnaburgensi et Monasterensi respective ecclesiis ex dispensatione apostolica obtinet, iuxta decretum congregationis rerum Consistorialium, necnon cum dispensatione super eo, quod in sacro tantum subdiaconatus ordine sit constitutus, ac super defectu gradus et cum indulto, quod munus consecrationis ab uno episcopo assistantibus sibi duobus abbatibus mitrae et baculi pastoralis usu gaudentibus suscipere possit, et insuper cum decreto, quod canonicatus ac praebenda per dictum Wilhelmu Antoniu in praefata Paderbonensi ecclesia similiter obtenti, per huiusmodi praefectionem vacent eo ipso, quodque domus episcopalnis reparacioni pro viribus incumbat, theologalem ac poenitentiariam praebendas et seminarium ad praescriptum sacri conc. Tridentini instituat, montemque pietatis erigi curet, eius conscientiam super his onerando. Absolvens . . .

Taxa flor. 1000.

Fructus alias m/70 circiter imperial., nunc ultra medietatem sunt imminuti.

53. Friedrich Wilhelm, Freiherr von Westphalen, wurde von der Mehrheit des Kapitels am 7. Februar 1763 zum Bischof von Hildesheim gewählt und durch Clemens XIII. zugleich mit seinem Oheim, dem Paderborner Bischofe, am 16. Mai 1763 präkonizirt.¹⁾ Auf Wunsch seines Oheims

¹⁾ Über die Wahl Friedrich Wilhelms von Westphalen zum Bischof von Hildesheim enthält das Sonntagsblatt der Germania Jahrg. 1877 Nr. 51 — Jahrg. 1878 Nr. 1—6 eine gründliche Abhandlung von Dr. S. M. Kratz in Hildesheim.

wählte ihn das Paderborner Kapitel am 1. März 1773 zum Koadjutor, worauf die päpstliche Bestätigung am 14. Juni desselben Jahres folgte.

Romae in palat. apostol. Quirinali feria 2. die 14. Junii 1773.

Sanctitate Sua (Clemens XIV.) referente, attentis ingravescente aetate, aliisque corporis aegritudinibus, quibus persaepe afficitur rev. pater Wilhelmus Antonius ex liberis Baronibus ab Assembourg, episcopus ecclesiae Paderbonensis, ob quas ad munus pastorale obeundum minus aptus redditus est, accedente ipsius episcopi ac rev. Capituli et canonicorum praefatae ecclesiae expresso consensu, eidem Wilhelmo Antonio episcopo deputavit Coadjutorem cum futura successione in regimine et administratione praefatae ecclesiae Paderbonensis rev. patrem Fridericum Wilhelmum ex liberis Baronibus de Westphalen, episcopum ecclesiae Hildesimensis, fidem professum, omniaque . . . habentem, cum retentione ad ipsius vitam tum ecclesiae Hildesimensis praefatae tum canonicatus et praebendae, quos in Cathedrali Monasterensi ex dispensatione apostolica obtinet, canonicatus vero ac praebendae, ab eodem Friderico Wilhelmo episcopo in saepedicta ecclesia Paderbonensi similiter obtentorum, durante tantum Coadjutoria, huiusmodi qua cessante et successione loco facto canonicatus et praebenda ultimodicti vacent eo ipso iuxta decreta ab eadem Sanctitate Sua approbata et insuper cum decreto, quod facto loco successioni praefatae theologalem ac poenitentiariam praebendas et seminarium ad praescriptum sacri concilii Tridentini instituat, montemque pietatis erigi curet, eius conscientiam super his onerando. Absolvens . . . cum clausulis.

Taxa flor. 100.

Fructus erant m/70 circiter imperial. flor., sed ad praesens sunt valde diminuti.

54. Franz Egon, Freiherr von Fürstenberg, wurde bei der Kränklichkeit des Bischofs Friedrich Wilhelm zum Koadjutor in dessen beiden Hochstiftern gewählt, am 7. März 1786 für Hildesheim, am 12. Juni desselben Jahres für Paderborn. Papst Pius VI. bestätigte am 24. Juli 1786 beide Wahlen und präkonisierte ihn zugleich für die Lebenszeit Friedrich Wilhelms als Titularbischof von Derbe in Lykaonien.

Romae in palat. apostol. Quirinali feria 2. 24. Julii 1786. Sanctitate Sua proponente providit ecclesiae Derbensi i. p. i.,

vacanti per obitum bonae memoriae Stephani de Cloth¹⁾), ultimi illius episcopi extra Romanam curiam defuncti, de persona rev. Francisci Egonis a Furstenberg, presbyteri Coloniensis dioecesis, fidem . . . professi, omniaque . . . habentis, ipsumque illi in episcopum praefecit et pastorem, curam . . . committendo, neconon eum rev. patri Friderico Wilhelmo de Westphalen, episcopo ecclesiae Hildesimensis, ob ingravescensem eius aetatem, viriumque imbecillitatem ad pontificalia, aliaque pastoralia munia obeunda minus apto reddito, eiusdem episcopi ac rev. capituli et canonicorum ipsius ecclesiae Hildesimensis expresso accedente consensu, deputavit Coadjutorem cum futura successione in regimine et administratione ecclesiae Hildesimensis praefatae, cum dispensatione super defectu gradus ac retentione praepositurae dignitatis maioris et canonicatus ac praebenda Hildesimensis ecclesiae praetactae, durante tantum Coadjutoria huiusmodi, ad ipsius vero Francisci Egonis vitam canonicatum ac praebendarum, quos et quas in Monasterensi et Halberstadiensi respective ecclesiis ex dispensatione apostolica obtinet, iuxta decreta ab eadem Sanctitate Sua approbata et insuper cum decreto, quod Coadjutoria praetacta cessante et successioni huiusmodi loco facto, ecclesia Derbensis praetacta ac praepositura et canonicatus ac praebenda dictae Hildesimensis ecclesiae vacent eo ipso, quodque theologalem et poenitentiariam pra-

¹⁾ Stephan Johann von Clodt, Sohn von Theodor Daniel von Clodt zu Hinnen, Heidemühlen, Wiggeringhausen, Landscron . . . und Anna Maria Elisabeth von und zu der Hees, wurde zu Hinnen in Westfalen (Erzdiöcese Köln), einem alten Familienbesitz, am 21. Jan. 1671 geboren. Am 8. September 1695 trat er als Novize ins Benediktinerstift Fulda ein und empfing nach abgelegter Profess (8. Sept. 1696) am 12. Oktober 1698 die Priesterweihe. In der Folge kam er am 8. Mai 1701 in den Besitz der Propstei zum hl. Michael in Fulda, der jetzigen bischöflichen Wohnung. Fürstabt Adolf von Dalberg bestellte ihn 1726 zu seinem Generalvikar und veranlaßte beim Papste Benedikt XIII. seine Ernennung (Präkonisation am 20. Januar 1727) zum Titularbischof von Derbe und ersten Weihbischof für das Stiftsgebiet von Fulda. Zu Mainz empfing Stephan von Clodt durch den dortigen Weihbischof Edmund Gedult von Jungenfeld ep. Mallensis am 25. Januar 1727 in der Kollegiatkirche B. M. V. ad gradus unter Auffistenz der Weihbischöfe von Speier und Worms die Bischofsweihe. Seine bischöfliche Tätigkeit dauerte jedoch nur acht Monate; er starb am 5. September desselben Jahres an heftigen Steinschmerzen und wurde in seiner Propsteikirche zum hl. Michael beigesetzt. Vergl. Necrologium Benedictinorum Fuldensium im Ordinariatsarchive zu Fulda.

bendas ad praescriptum sacri concilii Tridentini instituat, eius conscientiam desuper onerando, neenon cum indulto, quod, quamdiu ecclesia Derbensis praetacta ab infidelibus detinebitur, ad illam accedere et apud eam personaliter residere minime teneatur. Absolvens . . . cum clausulis.

Taxa flor. 1000.

Fructus m/70 circiter dalerorum imperial.

Sanctitate Sua proponente, attentis ingravescente aetate, virium debilitate, aliisque causis, ob quas rev. pater Fridericus Wilhelmus de Westphalen, episcopus Hildesimensis ac perpetuus administrator Paderbonensis ecclesiae, ad pontificalia, aliaque pastoralia munia obeunda minus aptus redditus est, ipsius ac rev. capituli et canonicorum cathedralis ecclesiae Paderbonensis praetactae, vigore indulti eligibilitatis ab eadem Sanctitate Sua per apostolicas in forma Brevis suas expeditas literas datas sub die III. elapsi mensis Martii decurrentis anni, expresso accedente consensu, deputavit Friderico Wilhelmo episcopo et ecclesiae Paderbonensis administratori praetacto coadjutorem cum futura successione in regimine et administratione ipsius Paderbonensis ecclesiae rev. Franciscum Egonem a Furstenberg, ab eadem Sanctitate Sua ecclesiae Derbensis i. p. i. constitutae episcopum electum, praetacto Friderico Wilhelmo episcopo Hildesimensis ecclesiae coadiutorem cum futura pariter successione nuperrime deputatum, fidem . . . professum, omniaque habentem cum retentione officii coadiutoris cum futura successione, ad quod in praetacta Hildesimensi ecclesia deputatus existit, ac praepositurae dignitatis maioris et canonicatus ac praebendae Hildesimensis ecclesiae praetactae, durante tantum coadiutoria huiusmodi, ad ipsius vero Francisci Egonis vitam canonicatum ac praebendarum, quos et quas in Monasterensi et Halberstadiensi respective ecclesiis ex dispensatione apostolica obtinet, iuxta decretum ab eadem Sanctitate Sua approbatum, et insuper cum decreto, quod coadiutoria Paderbonensi praetacta cessante et successioni huiusmodi loco facto, praepositura et canonicatus ac praebenda dictae Hildesimensis ecclesiae vacent eo ipso, quodque theologalem et poenitentiariam praebendas ad praescriptum sacri Concilii Tridentini instituat¹⁾), mon temque pietatis erigi curet, eius conscientiam super his onerando. Absolvens . . . cum clausulis.